
 

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI 

Prot. n. 42549        lì 15 luglio 2015 
Class.09.04 

Procedura aperta per l’affidamento del servizio di noleggio con riscatto finale, 

installazione e servizi connessi di un sistema di varchi elettronici per rilevazione degli 

accessi di veicoli al Centro Storico Ztl di Ascoli Piceno. 

CIG 6332222AE4 

BANDO DI GARA 

 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

Denominazione ufficiale:COMUNE DI ASCOLI PICENO 

Indirizzo: Piazza Arringo, 1 - Città: Ascoli Piceno - Codice postale: 63100 – Paese: Italia 

Punti di contatto: Ufficio Gare e Contratti - Telefono 0736 298307/298321- Fax 0736 298275 

Indirizzo Internet Amministrazione Aggiudicatrice: www.comunap.gov.it 

(e-mail): P.E.C.: comune.ascolipiceno@actaliscertymail.it 

Ulteriori informazioni sono disponibili presso : Comando Polizia Municipale –: 

dott.ssa Patrizia Celani tel. 0736244690/244774 - (Comandante Polizia Municipale);  

Le offerte e le domande di partecipazione vanno inviate a: Comune di Ascoli Piceno, Piazza 

Arringo n. 1 – 63100 Ascoli Piceno. 

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 

II.1.1) Denominazione conferita all’appalto dall’amministrazione aggiudicatrice: 

APPALTO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO CON RISCATTO 

FINALE, INSTALLAZIONE E SERVIZI CONNESSI DI UN SISTEMA DI VARCHI 

ELETTRONICI PER RILEVAZIONE DEGLI ACCESSI DI VEICOLI AL CENTRO 

STORICO ZTL DI ASCOLI PICENO. 

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di esecuzione 

Appalto di servizio 

http://www.comunap.gov.it/


CAT 27 (altri servizi), dell’Allegato II B del D. Lgs. 163/2006; Codice NUTS ITE34 

Luogo di esecuzione: Ascoli Piceno 

II.1.3) l'avviso riguarda un appalto pubblico 

II.1.4) Breve descrizione del servizio in appalto 

L’appalto ha per oggetto il noleggio, con riscatto finale, comprensivo di posa in opera e dei 

servizi di assistenza, garanzia e manutenzione di varchi elettronici per rilevazione degli 

accessi di veicoli al centro storico ZTL di Ascoli Piceno. Le condizioni di noleggio, la 

descrizione dei requisiti e delle caratteristiche tecniche cui deve rispondere il sistema e i 

servizi connessi sono disciplinati nel Capitolato tecnico prestazionale. 

Il numero massimo di varchi che potrà essere noleggiato entro 3 (tre) anni dalla data di 

attivazione del servizio è pari a 8 (otto). Numero 2 (due) di questi varchi dovranno essere 

installati e funzionanti, entro 30 giorni dalla stipula del contratto. 

La durata del noleggio è di 60 mesi decorrenti, per ciascun varco, dalla data di attivazione 

del servizio che dovrà risultare da apposito verbale di inizio attività 

il tutto come meglio specificato nei relativi articoli del Capitolato tecnico prestazionale e nel 

Disciplinare di gara. 

II.1.5) CPV (Vocabolario comune per gli appalti pubblici): 

CPV 32323500-8 (Servizi di videosorveglianza) 

II.2) II.2.1) entità dell'appalto: € 299.650,00 di cui € 11.200,00 di oneri per la sicurezza 

II.3) DURATA DELLA APPALTO 

La durata del noleggio è di 60 mesi decorrenti, per ciascun varco, dalla data di attivazione 

del servizio che dovrà risultare da apposito verbale di inizio attività. 

Il numero massimo di varchi che potrà essere noleggiato entro 3 (tre) anni dalla data di 

attivazione del servizio è pari a 8 (otto). 

Per quanto concerne il centro di controllo, gli obblighi di manutenzione, ordinaria e 

straordinaria, software e hardware, sono estesi sino al termine del periodo di noleggio 

dell’ultimo varco installato. Il riscatto finale di ogni varco periferico installato è pari a € 50 

(euro cinquanta/00) + Iva di legge e sarà versato al termine dei 60 mesi di noleggio di 

ciascuno. Per il centro di controllo il riscatto è pari a € 50,00 (euro cinquanta/00) e sarà 

versato al termine dei 60 mesi di noleggio dell’ultimo varco installato. 



II.4 )Divisione in lotti: NO 

II.5) Ammissibilità di varianti: NO 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO 

E TECNICO 

III.1) CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO 

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste (ex artt. 75, D.Lgs. 163/06): 

I partecipanti alla presente gara dovranno costituire una cauzione provvisoria pari 5.993,00 

euro corrispondente al 2% (due per cento) dell’importo totale dei servizi L’importo della 

garanzia è ridotto del 50% ovvero è pari ad 2.996,50, euro per gli operatori economici ai 

quali è stata rilasciata, da organismi accreditati, la certificazione del sistema di qualità 

conforme alle norme europee serie UNI CEI ISO 9000. 

Le garanzie devono essere prestate nei modi e nelle forme indicate dall’art. 75 D.Lgs. 

163/2006 e rispettando le modalità di cui al disciplinare di gara. 

III.1.2) Principali modalità di finanziamento o pagamento: 

Il finanziamento avviene tramite fondi propri dell’amministrazione appaltante, e per i 

pagamenti si rimanda al Capitolato tecnico prestazionale. 

III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 

III.2.1) Soggetti ammessi alla gara: 

III.2.1.1) Situazione personale degli operatori economici, inclusi i requisiti relativi all’iscrizione 

nell’albo professionale del registro commerciale. 

Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità dei requisiti: 

- Sono ammessi a partecipare alla gara i soggetti indicati nell’art. 34, D. Lgs. 163/06, alla cui 

disciplina si rinvia direttamente, fatti salvi i limiti ivi espressamente indicati. 

- Sono altresì ammesse a partecipare le imprese stabilite in altri Stati aderenti all’Unione 

Europea secondo quanto stabilito dall’art. 47 D.Lgs. 163/06 e dall’ art. 62, D.P.R. 207/2010, 

le quali dimostreranno l’esistenza dei requisiti prescritti per la partecipazione alla presente 

gara in base alla disciplina delineata dalle predette norme. 

- Iscrizione nel registro delle imprese presso la competente C.C.I.A.A. con oggetto sociale 

compatibile con l’oggetto dello stipulando contratto; 

- Inesistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 38 del codice dei contratti. 



- Inesistenza di condanne penali o di provvedimenti che riguardano l’attuazione di misure di 

prevenzione espressamente riferita ai soggetti di cui all’art. 2, comma 3, D.P.R. 252/92; 

- Divieto ai concorrenti di partecipare alla gara in più di un raggruppamento temporaneo o 

consorzio ordinario di concorrenti, ovvero di partecipare alla gara anche in forma individuale 

qualora abbiano partecipato alla medesima gara in raggruppamento temporaneo o consorzio 

ordinario di concorrenti; 

- In caso di raggruppamento di operatori economici di cui all’art. 37 del codice dei contratti, i 

raggruppamenti sono ammessi se il mandatario e le mandanti abbiano i requisiti indicati 

nell’art. 92, D.P.R. 207/2010. 

In caso di partecipazione in raggruppamento di operatori economici, i requisiti di 

partecipazione dovranno essere posseduti secondo quanto previsto dal disciplinare di gara. 

III.2.6) in caso di mancanza, incompletezza e di ogni altra irregolarità essenziale degli 

elementi e delle dichiarazioni di cui ai punti III.2.1), III.2.2) e III.2.3) si applicano gli artt. 38, 

comma 2 bis e 46 comma 1 ter, del D.lgs. 163/2006 relativi all’istituto del “soccorso 

istruttorio”. La sanzione pecuniaria, il cui versamento è garantito dalla cauzione provvisoria, 

è pari ad Euro 299,65 

SEZIONE IV: PROCEDURE 

IV.1) TIPO DI PROCEDURA 

Procedura aperta ai sensi dell’art. 55, D.Lgs. 163/2006. 

IV.2. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

Offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 83 del D.lgs. n. 163/2006 e s. 

m. e. i, in base ai criteri indicati nel disciplinare di gara;in caso di parità si procederà 

mediante sorteggio. 

La procedura potrà essere aggiudicata anche in presenza di una sola offerta valida. 

In caso di parità di offerte si procederà ai sensi del R.D. 23.5.1924, n. 827, art.77. 

Resta comunque salva l’applicazione dell’art. 81, comma 3, D. Lgs. 163/2006. 

IV.3. INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 

IV.3.1) Condizioni per ottenere il capitolato tecnico prestazionale, il disciplinare di gara e la 

documentazione complementare 



I documenti tecnici di gara sono scaricabili gratuitamente dal sito: www.comuneap.gov.it alla 

voce bandi di gara e contratti. 

IV.3.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione 

Per partecipare alla gara gli interessati dovranno far pervenire, a pena di esclusione, a 

mano (all’Ufficio Protocollo di questo ente banditore) oppure tramite servizio postale o 

mediante agenzia di recapito entro le ore 12.30 del giorno 07 (lunedì) settembre 2015 un 

plico sigillato e controfirmato sui lembi di chiusura, al seguente indirizzo: 

COMUNE DI ASCOLI PICENO – Piazza Arringo,1 – 63100 Ascoli Piceno. 

Il plico dovrà riportare l’indicazione del mittente e la seguente dicitura: 

"COMUNE DI ASCOLI PICENO– PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI NOLEGGIO CON RISCATTO FINALE, INSTALLAZIONE E SERVIZI 

CONNESSI DI UN SISTEMA DI VARCHI ELETTRONICI PER RILEVAZIONE DEGLI 

ACCESSI DI VEICOLI AL CENTRO STORICO ZTL DI ASCOLI PICENO.” 

IV.3.3) Lingua utilizzabile per la presentazione delle offerte: IT (Italiano) 

IV.3.4) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: 

180 giorni dalla data di scadenza per la presentazione dell’offerta. 

IV.3.5) Modalità di apertura delle offerte: 

Questa stazione appaltante procederà, il giorno 08 settembre (martedì) 2015 alle ore 

10.00 presso la sede comunale – Piazza Arringo n. 1 – Ascoli Piceno, Ufficio Gare e 

contratti, Edificio B – piano 2° - , in seduta pubblica, all’ammissione dei concorrenti alla gara 

previa verifica della completezza e regolarità della documentazione amministrativa 

presentata da ciascun concorrente in relazione a quanto previsto dal bando di gara e dal 

disciplinare. 

La Commissione, nella medesima seduta pubblica o in una successiva, procederà quindi 

all’apertura della busta concernente l’offerta tecnica ed alla verifica della presenza dei 

documenti richiesti dal disciplinare di gara. 

In una o più sedute riservate, la Commissione procederà all’esame dei contenuti dei 

documenti presentati con l’attribuzione dei punteggi relativi all’offerta tecnica secondo i criteri 

e le modalità previsti dal disciplinare di gara. 



Successivamente, terminato l’esame delle offerte tecniche, sarà fissata un’apposita riunione 

della Commissione, aperta al pubblico, per dare lettura dei punteggi attribuiti alle offerte 

tecniche, per procedere all’apertura delle buste contenenti le offerte economiche, dando 

lettura dei ribassi offerti per l’esecuzione dei servizi e procedendo all’attribuzione del 

punteggio secondo le modalità previste dal disciplinare di gara. 

Alle sedute pubbliche di gara, compresa quella relativa all’apertura delle buste con l’offerta 

economica, potrà assistere chiunque sia interessato. 

IV.3.6) Persone ammesse ad assistere all’apertura dei plichi 

Possono assistere alla gara nelle sedute pubbliche solo il legale rappresentante dei 

concorrenti o altri soggetti da questi delegati. 

SEZIONE V: ALTRE INFORMAZIONI 

V.1) TRATTASI DI APPALTO PERIODICO 

No 

V.2) INFORMAZIONI COMPLEMENTARI 

- E’ obbligatorio effettuare il pagamento del CONTRIBUTO previsto dall’ANAC la cui ricevuta 

dovrà essere, a pena di esclusione, allegata alla documentazione di gara, con le modalità 

prevista del disciplinare di gara (Busta A “Documentazione amministrativa). 

I concorrenti devono registrarsi al sistema AVCPASS ed acquisire il PASSOE. 

- È consentito il SUBAPPALTO. 

Il concorrente deve indicare all’atto dell’offerta le parti del servizio che intende subappaltare 

o concedere in cottimo in conformità a quanto previsto dall’art. 118 del Codice. In mancanza 

di tali indicazioni il subappalto è vietato. 

Si precisa che la quota percentuale subappaltabile deve essere contenuta entro il limite 

massimo del 30% dell’importo contrattuale. 

La stazione appaltante non provvederà al pagamento diretto del subappaltatore e i 

pagamenti verranno effettuati all’appaltatore che dovrà trasmettere alla stazione appaltante, 

entro venti giorni dal relativo pagamento, copia delle fatture quietanzate, emesse dal 

subappaltatore. 

COMUNICAZIONI DA PARTE DELLA STAZIONE APPALTANTE EX ART. 79, COMMA 5, 

D.LGS. 163/06. 



Al fine di consentire a questa stazione appaltante di ottemperare all’inoltro delle 

comunicazioni dell’aggiudicazione definitiva dovute ai sensi e per gli effetti di cui all’art.79 del 

codice dei contratti i concorrenti devono indicare, all’atto di presentazione dell’offerta, il 

domicilio eletto per le proprie comunicazioni, precisando quindi l’indirizzo presso il quale 

vorranno ricevere le comunicazioni di cui all’art. 79, comma 5-quinquies, D.Lgs. 163/06. I 

concorrenti hanno l’obbligo di indicare altresì il numero di fax autorizzato, o l’indirizzo di 

posta elettronica certificata, se posseduta, al fine di consentire l’invio delle comunicazioni di 

cui sopra. 

Nel caso di impossibilità materiale all’uso del fax per l’invio delle comunicazioni suddette e 

nel caso di mancato possesso di posta elettronica certificata, dell’avvenuta spedizione delle 

comunicazioni suddette a mezzo posta o notificazione, sarà data notizia ai concorrenti 

attraverso fax o posta elettronica anche non certificata. 

V.3) RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI GARA E DIRETTORE 

DELL’ESECUZIONE: 

Responsabile del Procedimento e Direttore dell’Esecuzione : dott.ssa Patrizia Celani, 

Dirigente Polizia Municipale 

SEZIONE VI) : PROCEDURE DI RICORSO 

Contro gli atti di gara è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR 

MARCHE) Via della Loggia , 24, 60100 ANCONA, tel.071/206924, fax 071/203853 P.E.C. 

an_ricevimento_ricorsicpa@pec.ga-cert.it (an_atti_giudiziari_cpa@pec.ga-cert.it), entro 30 

giorni decorrenti dalla ricezione della comunicazione degli atti ai sensi dell’art. 79, o, nel caso 

in cui il bando sia autonomamente lesivo, dalla pubblicazione di cui all’art. 66, comma 8, D. 

Lgs. 163/06. 

Il ricorso giurisdizionale deve essere preceduto da una informativa indirizzata al RUP con la 

quale il concorrente comunica l’intenzione di proporre ricorso, indicandone sinteticamente i 

motivi (cfr. art. 243- bis, D.Lgs. 163/06). 

Per ogni eventuale controversia derivante dall’esecuzione del contratto non è ammesso il 

ricorso all’arbitrato ex art. 241 del D.Lgs. 163/2006. 

Il Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa Patrizia Celani 

mailto:an_ricevimento_ricorsicpa@pec.ga-cert.it
mailto:an_atti_giudiziari_cpa@pec.ga-cert.it

